
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

3^ Seduta
Martedì 26 maggio 2020

Deliberazione n. 12 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Por Calabria FESR FSE 2014-2020. Rimodulazione del Piano
Finanziario Asse 3 “Competitività e attrattività del sistema
produttivo' ed Asse 4 “Efficienza energetica e mobilità sostenibile”,
di cui alla D.G.R. 49/2020.

Presidente: Domenico Tallini
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 28, assenti 3

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 28, a favore 18, contrari 10 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Tallini

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 28 maggio 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 70 del 15 maggio 2020 recante:

“POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Rimodulazione del Piano Finanziario Asse

3 “Competitività e attrattività del sistema produttivo” ed Asse 4 “Efficienza

energetica e mobilità sostenibile”, di cui alla D.G.R. 49/2020”;

VISTI:

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del

Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del

Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE)

n.1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n.1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE)

n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

- il Regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE)

n.1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte

a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri

settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di

investimento in risposta al coronavirus);

- la delibera di Giunta regionale n. 303 dell’11.08.2015, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31.08.2015, con la quale è

stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE

2014/2020 ed autorizzato il Dirigente generale del Dipartimento

Programmazione Nazionale e Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla

trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione

europea per l’approvazione finale;



Consiglio regionale della Calabria
- la Decisione C(2015)7227 del 20.10.2015 con la quale la Commissione

Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR

FSE 2014/2020;

- la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’01.12.2015, con la quale si è preso

atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo FESR FSE

2014/2020;

- la delibera di Giunta regionale n. 45 del 24.02.2016, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 106 del 19.04.2016, con la quale si è

preso atto del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e dell’Informativa sulla

decisione finale della procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS)

del POR;

- la delibera di Giunta regionale n. 73 del 02.03.2016, e ss.mm.ii. con la quale

è stato approvato il Piano finanziario del Programma Operativo FESR FSE

2014/2020, articolato per Assi Prioritari, Priorità di investimento, Obiettivi

Specifici, Azioni ed Annualità, demandando all’Autorità di Gestione del

Programma, di concerto con il Dirigente generale del Dipartimento Bilancio e

Patrimonio, la ripartizione della dotazione finanziaria per ciascuna Azione

sulla base del Piano dei conti ed in coerenza con i provvedimenti di attuazione

del POR;

- la delibera di Giunta regionale n. 59 del 23.02.2017 e ss.mm.ii. con la quale

è stato rimodulato il piano finanziario del Programma Operativo Regionale

FESR FSE 2014 - 2020, sono state apportate le conseguenti variazioni

compensative al bilancio di previsione 2017-2019 e annualità successive e

sono stati riclassificati i relativi capitoli;

- la delibera di Giunta regionale n. 492 del 31.10.2017, come modificata con

successiva D.G.R. n. 340 del 26.07.2019, con la quale è stato approvato il

documento recante la “Descrizione dei Sistemi di Gestione e di Controllo” del

Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

- la delibera di Giunta regionale n. 263 del 28.06.2018, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 321 del 31.07.2018, con la quale è

stata approvata la revisione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, ai sensi

dell’art. 30 del Regolamento (UE) 1303/2013;



Consiglio regionale della Calabria
- la Decisione C(2019) 1752 final del 28.02.2019 che ha approvato determinati

elementi del programma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno

del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo

nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e

dell'occupazione” per la regione Calabria in Italia;

- la delibera di Giunta regionale n. 118 del 02.04.2019, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 454 del 28.11.2019, con la quale si è

preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea

C(2019) 1752 final del 28.02.2019;

- la Decisione di esecuzione C(2019) 6200 final del 20 agosto 2019, con la

quale la Commissione europea ha consentito l’attribuzione della riserva di

efficacia dell’attuazione per tutti gli Assi del POR Calabria FESR 2014-2020

che hanno conseguito gli obiettivi di performance, ai sensi degli articoli 20, 21

e 22 del Reg (UE) 1303/2013, ad eccezione dell’Asse 9 “Inclusione sociale”;

- la procedura di consultazione scritta dei componenti del Comitato di

Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, avviata con nota prot.

390313/SIAR del 12.11.2019 e conclusa positivamente con nota prot.

0401176 del 20.11.2019, con la quale è stata approvata la proposta di

riprogrammazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- la delibera di Giunta regionale n. 541 del 25.11.2019, recante “POR Calabria

FESR FSE 2014/2020. Decisione di riprogrammazione C(2019)1752 final del

28.02.2019. Allineamento del Piano Finanziario”;

- la Decisione di esecuzione C (2020) 1102 final del 20.02.2020, con la quale

la Commissione europea ha approvato la suddetta riprogrammazione;

- la delibera di Giunta regionale n. 33 del 09.04.2020 recante: “POR Calabria

FESR 2014-2020. Presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2019) 6200

final del 20 agosto 2019 e della Decisione di esecuzione C (2020) 1102 final

del 20.02.2020. Approvazione del Piano Finanziario”, approvata con

deliberazione del Consiglio regionale n. 12 del 26 maggio 2020;

TENUTO CONTO CHE:

- con delibera di Giunta regionale n. 49 del 24.04.2020, l’esecutivo regionale

ha formulato apposito atto di indirizzo ai dipartimenti regionali relativamente

all’emergenza COVID-19 ed ha approvato la proposta di riprogrammazione

finanziaria del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, spostando euro

38.000.000,00 dall’Asse 4 “Efficienza energetica e mobilità sostenibile”

all’Asse 3 “Competitività e attrattività del sistema produttivo”;



Consiglio regionale della Calabria
- la procedura di consultazione scritta dei componenti del Comitato di

Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014 - 2020, avviata con nota

prot. 152644/SIAR del 05.05.2020 si è conclusa positivamente ed è stata

approvata anche la suddetta proposta di riprogrammazione finanziaria del

POR Calabria FESR FSE 2014 - 2020;

RILEVATO CHE:

- il particolare momento di crisi generata dall’epidemia COVID-19 sta

comportando gravi conseguenze sulla tenuta del tessuto imprenditoriale e

che occorre, pertanto, intervenire tempestivamente utilizzando anche le

risorse comunitarie;

- come evidenziato nella DGR n. 70 del 15.05.2020, il Dirigente generale del

Dipartimento regionale “Sviluppo economico – Attività Produttive”, al fine di

finanziare le operazioni riconducibili alle misure di sostegno per il

superamento dell’emergenza COVID-19, facendo seguito alla DGR

n.49/2020, ha richiesto l’aumento della dotazione finanziaria dell’Azione 3.2.1

“Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività

produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transazioni industriali

sugli individui e sulle imprese” dell’Asse 3 “Competitività e attrattività del

sistema produttivo”;

- la suddetta rimodulazione può essere effettuata prelevando euro

25.000.000,00 dall’Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione

di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di

ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi

intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e

ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni

inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici”, euro 10.000.000,00

dall’Azione 4.1.2 “Installazione di sistemi di produzione di energia da fonte

rinnovabile da destinare all’autoconsumo associati a interventi di

efficientamento energetico dando priorità all’utilizzo di tecnologie ad alta

efficienza” ed euro 3.000.000,00 dall’Azione 4.6.2 “Rinnovo del materiale

rotabile” dell’Asse 4 “Efficienza energetica e modalità sostenibile”, che

presentano la relativa disponibilità, come indicato nell’Allegato 1 alla presente

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;



Consiglio regionale della Calabria
RITENUTO pertanto:

- di procedere all’approvazione della riprogrammazione finanziaria di cui alla

delibera di Giunta regionale n. 49 del 24.04.2020, spostando euro

38.000.000,00 dall’Asse 4 all’Asse 3 del POR Calabria FESR FSE 2014-

2020;

- di procedere all’approvazione della conseguente rimodulazione della

dotazione finanziaria dell’Azione 3.2.1 dell’Asse 3 e delle Azioni 4.1.1, 4.1.2

e 4.6.2 dell’Asse 4 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, come indicato

nell’Allegato 1 alla presente deliberazione, quale parte integrante e

sostanziale;

PRESO ATTO del parere di compatibilità finanziaria sul provvedimento reso dal

Dirigente generale del Dipartimento Bilancio con nota prot. n. 0164337 del

15.05.2020;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 “Disposizioni sulla partecipazione

della Regione Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle

politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche

di sviluppo e coesione”, e in particolare l’articolo 15;

DELIBERA

- di approvare la riprogrammazione finanziaria di cui alla delibera di Giunta

regionale n. 49 del 24 aprile 2020, spostando euro 38.000.000,00 dall’Asse 4

all’Asse 3 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- di approvare conseguentemente la rimodulazione della dotazione finanziaria

dell’Azione 3.2.1 “Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite da crisi

diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle

transizioni industriali sugli individui e sulle imprese” dell’Asse 3 “Competitività

e attrattività del sistema produttivo” e delle Azioni 4.1.1 “Promozione dell’eco-

efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture

pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici,

installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione,

monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle

emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici”, 4.1.2

“Installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da

destinare all’autoconsumo associati a interventi di efficientamento energetico



Consiglio regionale della Calabria
dando priorità all’utilizzo di tecnologie ad alta efficienza” e 4.6.2 “Rinnovo del

materiale rotabile” dell’Asse 4 “Efficienza energetica e modalità sostenibile”

del POR Calabria FESR FSE 2014 - 2020, come riportato nell’Allegato 1, che

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Domenico Tallini)


		2020-05-28T08:32:07+0000
	Lauria Maria Stefania


		2020-05-28T12:34:34+0200
	Domenico Tallini




